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1 Úvod

České rybářství má mnohaletou tradici. V dřívějších dobách byla česká ryba

vyvážena do zahraničí. Zejména do Německa, kam se vyvážel kapr, který byl velmi

ceněnou rybou. Podle něj se určovaly ceny ostatních druhů ryb. I dnes export ryb tvoří

přes 50 % celkové produkce ryb. V 16. století byl největší rozmach rybníkářství a

plocha rybníků dosahovala 180 000 ha. Zasloužili se o to významní rybníkáři Jakub

Krčín z Jelčan a Sedlčan a Josef Štěpánek Netolický. Ti, svojí znalostí v oboru, se

prosadili i v zahraničí. Vlivem třicetileté války se rybníkářství zastavilo a plocha

rybníků klesla na 75 000 ha. V pozdějších dobách se dávalo přednost cukrovce a dalším

zemědělským plodinám, které byly výnosnější než rybníkářství. V současnosti je pouze

51 800 ha vodní plochy. Není to škoda, že je jich tak málo?

V dnešní době se rybníky opět začínají stavět, ale financování je velmi náročné a

návratnost je až za mnoho let. Proto je výhodné využít finanční podpory na výstavbu

rybníků ze státních fondů ve formě dotací. Existuje několik finančních podpor, které

poskytují jednotlivá ministerstva. Mezi ty základní patří Ministerstvo zemědělství a

Ministerstvo životního prostředí. Ministerstva mají své operační programy, které jsou

zaměřeny na určitou problematiku. Z nich se nechají vystavět rybníky za různými účely,

které potom musí splňovat určité podmínky. V České republice se nejčastěji výstavba

rybníků provádí za účelem ochrany před povodněmi a zvýšení retenční schopnosti

krajiny než pro chov ryb.

Cílem mé práce je porovnání a vyhodnocení jednotlivých operačních programů,

které jsou pro výstavbu vodních nádrží nejvýhodnější.
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2 Historický vývoj rybník ů

První zprávy o zakládání rybníků pocházejí z Číny kolem roku 2300 před naším

letopočtem a z Egypta okolo roku 700 před naším letopočtem. Ve starém Římě se

zakládaly rybníky k uskladnění mořských ryb. Voda byla vedena dlouhými stokami

z moře. Chovaly se v nich převážně murény.

U nás byla podle dochovaných záznamů prvním stavitelem rybníků pro chov kapra

církev, která si tak snažila zajistit chutné maso i na postní dny. Rybníky byly zakládány

obvykle na menších potocích nebo říčkách. Lidé přehradili tok krátkou hrází a

zpevňovali ji jílem, dřevem a kamením. Hráze nebyly příliš vysoké ani silné. Spíše byly

budovány na hořejším toku z důvodu menšího nebezpečí zvýšených průtoků (Fišer,

Štochl, 1964).

Nejstarší zmínka o rybnících je v Kosmově kronice, kde je záznam o předání

rybníka Sázavskému klášteru z roku 1034. Další zmínky nalézáme tzv. Kladrubské

listině z roku 1115. Zachoval se také dopis krále Přemysla Otakara I z roku 1227,

kterým povoluje budování rybníků (Štěpán, 1931). Za panování Karla IV. byly

zřizovány celé rybniční soustavy, zvláště na Pardubicku (Teplý, 1937).

Karel IV. zřizoval rybníky ze státních prostředků. Nařídil je stavět i městům, aby

bylo postaráno o dostatečné množství ryb pro obyvatele, zužitkování odvodněné půdy a

vzdušná vlhkost, která blahodárně působila na okolí.

V husitské době se zastavilo na mnoho let budování rybníků, některé byly v té době

i zničeny. Další rozvoj rybníkářství začíná po bitvě u Lipan (1434). K jejich rozšiřování

přispívá i poptávka po českých rybách v cizině. Hlavní zásluhou na budování rybníků

v této době má významný rybníkář Vilém z Pernštejna.

V 16. století je největší rozmach ve výstavbě rybníků. Nejvýznamnější stavitelé byli

Josef Štěpánek Netolický a Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan. Vzkvétající rybářství

zastavila třicetiletá válka (1618 – 1648). Rybníky byly zanedbávány a pustošeny. Více

se podporoval chov ovcí, skotu a polní hospodářství. Výnosnější byla cukrovka a

pšenice, a proto byly některé rybníky, zvláště na Moravě, přeměněny na pole, sady a

louky (Vrána, Beran, 2002).

Plocha rybníků v Čechách a na Moravě byla v roce 1380 asi 75 000 ha, v roce 1585

asi 180 000 ha, v roce 1787 klesla na 78 815 ha, v roce 1820 asi 76 000 ha a do roku

1929 klesla na 46 172 ha. V dnešní době je rozloha rybníků 51 800 ha (viz obr. č. 1,

příloha č. 1) (Fišer, Štochl, 1964).

4

Obr. č. 1 : Výměra rybníků v ha (Fišer, Štochl, 1964)
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2.1 Významní rybníkáři

Vilém z Pernštejna

(1435 – 1521)

Pocházel z nezámožné moravské rodiny. Vybudoval první rybniční soustavu na

Pardubicku, která byla napájena třicetikilometrovou napájecí stokou. V roce 1490

jmenoval král Matyáš Viléma z Pernštejna zemským znalcem škod, způsobených

výstavbou rybníků a jiných vodních děl. Z jeho zápisů se zachovaly "Instrukce rybní

pro panství potštejnské a litické" vydané po jeho smrti v roce 1525. Za Pernštejna bylo

vybudováno mnoho napájecích stok a velkých rybníků na Pardubicku a v okolí Hluboké

nad Vltavou (Fišer, Štochl, 1964).
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Jan Skála z Doubravy a Hradiště

(1486 – 1553)

Narodil se v Plzni, vystudoval gymnázium ve Vídni, kde se naučil výborné znalosti

latiny a řečtiny. Odtud odešel studovat theologii a církevní právo do Itálie. V Padově

získal titul doktora práv církevních. Po návratu do vlasti se stal sekretářem

olomouckého biskupa. Ve své době byl pokrokovým národohospodářem a nadšeným

rybníkářem. V knižním díle "O rybnících" uložil všechny své cenné zkušenosti z chovu

ryb, zvláště kaprů, nabyté v praxi. Spis vyšel poprvé v roce 1547 v latině, pak byl

přeložen do polštiny a němčiny. V roce 1706 do češtiny. Byl zakladatelem odborné

literatury (Schmidtová, 1953).

Obr. č. 2 : Jan Skála z Doubravy a Hradiště (Pokorný a kol., 2004)

Josef Štěpánek Netolický

(asi 1460 – 1539)

Vynikající rybníkář a stavitel vodních děl. Původně byl myslivcem, později

pracoval jako pomocník měřičů, od roku 1505 jako samostatný stavitel rybníků na

panství pana Voka z Rožmberka (Fišer, Štochl, 1964). V roce 1506 dokončil Štěpánek

návrh Třeboňské soustavy rybníků. Vybudoval řadu rybníků např. Velký Tisý, Kaňov,

Horusický, Opatovický, Jílovický, Domanínský, a mnoho dalších. Nejvýznamnějším

dílem bylo vybudování Zlaté stoky (1506 – 1520). Je to napájecí stoka třeboňských

rybníků dlouhá 46 km (Mokrý, 1935).
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Jakub Kr čín z Jelčan a Sedlčan

(1535 – 1604)

Vynikající rybníkář, který nastupuje po Štěpánkovi a pokračuje v jeho plánech. Do

rožmberského panství nastupuje roku 1561. Nejprve se zabýval budováním dvorů,

ovčínů a pivovarů. Až roku 1565 začal vyměřovat rybníky a stoky. Jeho prvním dílem

byl rybník Počátek na třeboňských lukách. Na Netolicku postavil v letech 1566 – 1567

nové rybníky Nahradil a Naděje. Za záslužnou činnost jmenoval Vilém z Rožmberka

koncem roku 1569 Krčína nejvyšším regentem všech svých statků. Vybudoval mnoho

rybníků např. Rožmberk, Svět, Spolský a řadu jich rozšířil a zvětšil např. Dvořiště,

Opatovický, Záblatí (Mokrý, 1935), (Fišer, Štochl, 1964).

Obr. č. 3 : Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan (Haubelt, 2003)

Mikuláš Ruthard z Malešova

(? – po1576)

Stavitel rybníků, ale i dobrý rybniční hospodář. Kolem hlavních rybníků vybudoval

řadu výtažníků. Působil hlavně na chlumecké soustavě, kde vybudoval řadu vodních děl

např.: Staré jezero, Podsedek, Staňkov (Fišer, Štochl, 1964).
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Josef Šusta

(1835 – 1914)


[…]


podniky. Celkový rozpočet je 36,1 milionu Eur, kdy 25 % podpory poskytuje MZe a

75 % Evropská unie. Pro výstavbu rybníků je důležitá prioritní osa 2. 1 Opatření pro

produktivní investice do akvakultury a její záměr a, b. Tato prioritní osa poskytuje

podporu 60 % z celkových nákladů projektu a je proplácena zpětně až na základě

předložených zaplacených faktur. Hlavní výhoda tohoto programu je možnost

okamžitého využití vybudovaného rybníka k intenzivnímu chovu ryb, což program

poskytovaný MŽP neumožňuje. Na rybníku vybudovaném z podpory MŽP je možné po

2 letech provozovat jen sportovní rybolov a teprve po 12 letech je povolen intenzivní

chov ryb.

Pro podniky, které hospodaří na vodní ploše o minimální rozloze 20 ha, je výhodný

program 129 130, jež je také financován Ministerstvem zemědělství stejně jako OP

Rybářství. Tento program je zaměřen na obnovu, odbahňování a výstavbu rybníků

k ochraně před povodněmi a suchem. Jako velmi výhodná se jeví možnost získat až

100% podporu celkových nákladů. U předchozích programů takto vysoká podpora není

realizovatelná a je limitována pravidly, která určují maximální možnou podporu.

Na Slovensku je obdobný program OP Rybářství jako u nás. V prvním kole bylo

přijato pouze 32 žádostí, oproti České republice, kde bylo 254 přijatých žádostí. Lze

tedy soudit, že na Slovensku zatím není moc využíváno finančních podpor z OP

(online6).
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6 Závěr

Podle zjištěných informací o jednotlivých programech lze usuzovat následující:

• pro fyzické osoby, které nepodnikají je výhodné využití programu 6. 4

Optimalizace vodního režimu krajiny nabízeného Ministerstvem životního

prostředí, kde je možné získat finanční podporu až do výše 90 %, které

jsou propláceny okamžitě, ovšem s nevýhodou využívání vybudovaného

rybníku k intenzivnímu chovu ryb až po 12 letech od výstavby;

• malé a střední podniky mohou využít podporu Ministerstva zemědělství, a

to OP Rybářství s prioritní osou 2. 1 Opatření pro produktivní investice do

akvakultury a její záměr a, b, ze které lze získat zpětně až 60% dotaci s

možností okamžitého využívání vybudovaného rybníka k intenzivnímu

chovu ryb;

• program 129 130 poskytovaný Ministerstvem zemědělství, je vhodný pro

podniky hospodařící na více než 20 ha s možností využití na obnovu,

odbahnění a výstavbu rybníků k ochraně před povodněmi či suchem a

poskytuje až 100% krytí celkových nákladů projektu.
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Příloha č. 1 :

Výměra rybni čních ploch od 14. do 20. století

Příloha č. 2 :

Schéma rybníka

Legenda: a) přítoková stoka, b) hlavní rybniční stoka, c) vedlejší rybniční stoky, d)
obvodová stoka, e) odpad od bezpečnostního přelivu, f) odpadní stoka, 1) stavidla, 2)
loviště, 3) kádiště, 4) vypouštěcí zařízení, 5) bezpečnostní přepad, 6) potrubní jímka
(vývařiště). (Čítek a kol., 1998)
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Příloha č 3:

Mapa regionálních odborů Státního zemědělského intervenčního fondu

Zdroj MZe (Pravidla, 2009)

Příloha č. 4 :

Osnova projektu v OP Rybářství

1. Název projektu

• stručný a výstižný název projektu

• číselné označení a název opatření

2. Žadatel

• název žadatele, adresu/sídlo žadatele, IČ (je-li přiděleno)/RČ žadatele

• přehled činnosti podnikání

• pokud zpracovává projekt jiný subjekt uvede jméno a kontaktní údaje

3. Popis projektu

3.1. Zdůvodnění projektu

• podstatu problému včetně stručného popisu výchozího stavu

• přispění realizace projektu k vyřešení příslušného problému
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3.2. Realizace projektu

• konkrétní způsobilé výdaje na jednotlivé činnosti

• předpokládaný časový harmonogram

• adresa

3.3 Technické řešení projektu

• popsaní technická dokumentace a řešení stavby v rozsahu A4

3.4. Výsledky projektu
• stručné zhodnocení projektu včetně jeho využití v budoucnosti po

realizaci projektu

4. Rozpočet projektu
• celkový rozpočet způsobilých a nezpůsobilých nákladů

5. Realizované projekty

• v případě realizace projektu z jiných dotačních titulů za poslední 3 roky uveďte
příklad

Zdroj MZe (Pravidla, 2009)
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Příloha č. 5:
Vzor žádosti pro OP Rybářství
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Příloha č. 5 : (pokračování)
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Příloha č. 5 : (pokračování)

Zdroj SZIF (Žádosti, 2009)
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Příloha č. 6 :

Bodovací stupnice pro OP Rybářství

Bodovací kritéria OP Rybá řství, schválená na MV OP Rybá řství dne 4.6.2008

kritérium možný bodový zisk

Žadatelem je mikropodnik nebo malý podnik 20

Formulář Žádosti o dotaci byl zpracován v softwarovém nástroji ve
formátu *.pdf a dodán v elektronické podobě na CD nosiči

5

Projekt byl dodán také v elektronické podobě na CD nosiči ve formátu
*.doc nebo *.pdf

5

Zdroj MZe (Pravidla, 2009)
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Příloha č. 7 :
Schéma podání žádosti OP Životní prostředí

Zdroj MŽP (Příručka pro žadatele, 2008)
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Příloha č. 8:

Bodovací stupnice pro OP ŽP
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Příloha č. 8: (pokračování)
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Příloha č. 8: (pokračování)
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Příloha č. 8: (pokračování)
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Příloha č. 8: (pokračování)

Zdroj MŽP (OP ŽP, 2008)