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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné aýznamné téma

Formulace cílfl próce: (2) ci|e byly vhodně formulovány

Metodika zpracovdní: (2) vhodně zvo|ena a ťormulována

Práce s daty a infornncenli; (1) použitá data akuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkouý postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátrrí

Teoretické zázemí autora.. (2) autor některé ýznamné autory opomněl aznáteoúi ďané
problematiky

Prdce s odbornou literafurou (citace, nornru): (1) autor dodržel naprosto správně citačni norÍnu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracovánana standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazyken: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formdlní 4lracovóní - celkoý dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkoý dojem je dobý

Splnění cíIů próce: (2) ci|e práce včetně dílčích byly splněny

Fornulace závěrů práce: (3) závěryjsou dostatečně formulovány a jsou ýznamné pro další
vytlžiti

odborný přínos prúce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
vyrržitelná

Celkové hodnocení práce:

Núvrh hodnocení próce znómkou: velmi dobře

Doporučujipróci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Jak vysoká je úhrada nákladů na odbahnění ze státrrího rozpočtu v Kč za 1 m3 sedimentu,
jestliže se jedná o pťgram 129 130 podpora obnovy, odbahnění a rekonstrukce rybníků a zÍizováni
vodních děl k ochraně před povodněmi a suchem?
otázka 2: Jaké výhody, a zároveí i nzika vidíte v bodovacích kriteriích, dle kteých jsou vybirány
subjekty, které získají podporu zMze ČR v op Rybářství?

Další připonúnlqt, vyjádření a nóntěty k obhajobě próce resp. k jejímu dalšínru využití:

Autor velmi dobře rozdělil a popsal současnou situaci a podstatné dotační možnosti v rybiářství,
nicméně v závěrech byl velmi stručný a nezhodnotil dostatečně ýhody, izika a dopady podmínek
jednotliých programů.
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